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Nr 156.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till riksdagen angående 
pension ä allmänna indragningsstaten åt tjänst för rätt ande 
förrådsvaktmästaren vid Östgöta trängkår, distinktions- 
korpralen M. P. Helfrid; given Stockholms slott den 31 
mars 1916.

Under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över 
lantförsvarsärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riks
dagen medgiva,

att tjänstförrättande förrådsvaktmästaren vid Östgöta trängkår, 
distinktionskorpralen Magnus Peter Helfrid må från och med månaden 
näst efter den, under vilken hans förordnande å förrådsvaktmästar- 
befattningen upphör, under sin återstående livstid åtnjuta en årlig pension 
å allmänna indragningsstaten till så stort belopp, att densamma jämte 
det honom tillkommande gratial från Vadstena krigsmanshuskassa uppgår 
till 360 kronor.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens 
vederbörande utskott; och Kungl. Maj:t förbliver riksdagen med all 
kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.
B. B. E. Mörcke.
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Utdrag av protokollet över lånt/ör sv av sär end en, hållet inför 
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott 
den 31 mars 1916.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern Hammarskjöld,
Hans excellens herr ministern lör utrikes ärendena Wallenberg, 
Statsråden Hasselrot, 

von Sydow, 
friherre Beck-Friis,
Stenberg,
Linnér,
Mörcke,
Vennersten,
Westman,
Broström.

Departementschefen, statsrådet Mörcke, anförde härefter:
»Uti samtliga infanteriregementens och trängkårers stater har för år 

1916 nyuppförts en förrådsvaktmästarbeställning med avlöningsförmåner 
uppgående till 1,163 kronor 45 öre jämte fri bostad. Enligt en vid staterna 
fogad anmärkning skall, där så ske kan, denna beställning besättas med 
övertalig vaktmästare å intendentur kårens stat.

Sedan generalintendenten med anledning härav uti skrivelse den 4 
september 1915 anmält, att då kvarstode i tjänst vid kåren tio vakt
mästare, av vilka dock två redan uppnått pensionsåldern och en 
uppnådde denna ålder år 1917, samt att fördenskull ^transporterande 
till infanteriregemente eller trängkår av sistnämnda tre vaktmästare icke 
borde komma i fråga, medgav Kungl. Maj:t genom brev den 17 sep
tember 1915, dels att förrådsvaktmästarbeställningarna vid Livregemen
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tets grenad] arer, Kronobergs, Hallands, Bohusläns, Norrbottens och 
Västerbottens regementen samt Vaxholms grenadjärregemente finge av 
vederbörande regementschef efter samråd med generalintendenten be
sättas med vaktmästare ur intendenturkåren, dels ock att förrådsvakt- 
mästarbeställningarna vid övriga infanteriregementen samt vid träng- 
kårerna finge tillsättas av vederbörande regements- och kårchefer ge
nom förordnande av därtill lämplig och villig stamanställd personal.

Uti underdånig skrivelse den 24 november 1915 anmälde chefen 
för Ostgöta trängkår, att tjänstförrättande förrådsvaktmästaren vid kåren, 
distinktionskorpralen Magnus Peter Helfrid, vilken den 30 november 
1915 uppnådde en ålder av 62 år, jämlikt bestämmelserna i före- 
nämnda brev borde entledigas från sin befattning med utgången av år 
1915 och annan yngre person anställas i hans ställe. Då emellertid 
Helfrid under tiden den 18 november 1872—den 3 maj 1903 varit stam
anställd vid Första livgrenadjärregementet och såsom tjänstförrättande 
upprätthållit vaktmästarbefattningen vid trängkåren sedan den 1 de
cember 1901, hemställde kårchefen, under framhållande av att Helfrid 
under sin tjänstgöring städse skickat sig utmärkt väl, att Kungl. Maj:t 
måtte dels tilldela honom, som endast uppbure underhåll såsom korpral 
från Vadstena krigsmanshuskassa, pension i likhet med vad för ordinarie 
vaktmästare vid intendenturkåren vore stadgat, dels ock medgiva, att 
Helfrid finge, intill dess framställningen om högre pension för honom 
bleve avgjord, lortfarande efter 1916 års ingång upprätthålla förråds- 
vaktmästarbefattningen vid kåren mot åtnjutande av de förmåner, som 
funnes upptagna i nämnda års stat.

Enligt ett skrivelsen bifogat intyg av kommunalnämndsordföranden 
i Mjölby kommun är Helfrid medellös.

Chefen för andra arméfördelningen tillstyrkte bifall till framställningen.

Jämväl chefen för intendenturkåren har tillstyrkt, att fyllnad i pen
sionen måtte tilldelas Helfrid i likhet med förutvarande vaktmästare vid 
intenaenturkåren. Därjämte förklarade chefen för intendenturkåren sig 
icke hava något att erinra emot förslaget, att Helfrid finge förordnas att' 
upprätthålla den nya förrådsvaktmästarbeställningen, intill dess frågan om 
hans pensionering bleve avgjord.

Direktionen över arméns pensionskassa har meddelat, att som Helfrid 
aldrig varit delägare i nämnda kassa, han icke med tillämpning av 
gällande författningar kunde därifrån erhålla vare sig kassapension 
eller fyllnadspension av statsmedel.
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Arméförvaltninqens civila departement har likaledes framhållit, att 
enär Helfrid icke innehade eller innehaft fast anställning å intendentur- 
kårens stat, han icke vore berättigad till pension såsom förrådsvakt- 
mästare. Däremot uppbure han på grund av den fasta anställning, han 
såsom tillhörande det indelta manskapet innehaft vid Första livgrenad- 
järregementet, jämlikt kungörelsen den 6 november 1914 ett årligt gra
tial från Vadstena krigsmanshuskassa av 100 kronor jämte korprals- 
tillägg till belopp av 24 kronor. Enligt beslut av Kungl. Maj:t och 
riksdagen åren 1910 och 1912 hade vissa förrådsvaktmästare, vilka 
varit utnämnda till ordinarie innehavare av sådana befattningar, till
delats så stor pension från allmänna indragningsstaten, att densamma 
tillsammans med det gratial, som vaktmästarna vid avskedet erhölle 
från Vadstena krigsmanshuskassa, 149 kronor, uppginge till 360 kronor 
eller samma belopp, som om de varit delägare i armens pensionskassa. 
Det syntes departementet rättvist, att då Helfrid, vilken icke kunnat ut
nämnas till ordinarie förrådsvaktmästare, under en så avsevärd tid som 
14 år efter förordnande uppehållit förrådsvaktmästarbefattningen vid 
Östgöta trängkår, åtgärd vidtoges i syfte att Helfrid i likhet med de 
ordinarie förrådsvaktmästare, vilka under de senaste åren beviljats av
sked, komme i åtnjutande av pension till belopp av 360 kronor. I en
lighet härmed och med hänsyn jämväl till Helfrids tidigare tjänstgöring- 
vid Första livgrenadjärregementet hemställde departementet, att Kungl. 
Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva, att Helfrid finge från och med 
månaden näst efter den, i vilken han entledigades från förordnandet 
som förrådsvaktmästare, från allmänna indragningsstaten uppbära en 
årlig pension av (360—124 =) 236 kronor. Emot framställningen, i vad 
den avsåge medgivande, att Helfrid finge efter den 1 januari 1916 tills
vidare bibehållas vid förordnandet som förrådsvaktmästare, hade departe
mentet intet att erinra.

Då den omständigheten, att Helfrid icke kunnat bliva ordinarie 
innehavare av förrådsvaktmästarbefattningen vid Östgöta trängkår, syntes 

•hava berott därpå, att frågan om ändrad organisation av vaktmästar- 
kåren vid arméns förråd sedan lång tid tillbaka varit svävande, hai 
statskontoret ansett billigt, att åt Helfrid, som alltsedan den 1 december 
1901 med goda vitsord uppehållit nämnda vaktmästarbefattning och 
under mer än 30 år varit stamanställd, finge, då tjänsten’ krävde, 
att han lämnade detta förordnande, beredas pension till det belopp av 
360 kronor, som genom riksdagens beslut vid flera tillfällen, senast 
vid 1914 års förra riksdag, tillerkänts ordinarie förrådsvaktmästare
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vid avgången från tjänsten. På grund liärav och du, enligt vad av 
handlingarna framginge, Helfrid redan åtnjöte ett gratial från Vadstena 
krigsmanshuskassa till belopp av 124 kronor, hemställde statskontoret, 
att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva, att Helfrid linge 
från och med månaden näst efter den, varunder hans förordnande å 
förrådsvaktmästarbefattningen upphörde, under sin återstående livstid 
uppbära en årlig pension från allmänna indragningsstaten till så stort 
belopp, att densamma jämte det honom tillkommande gratial från nämnda 
kassa uppginge till 360 kronor, eller alltså 236 kronor.

Genom brev den 17 mars 1916 biföll Kungl. Magt den av kårchefen 
gjorda framställniugen om tillstånd för Helfrid att, intill dess frågan 
om beredande av pension åt honom blivit avgjord, fortfarande upprätthålla 
befattningen såsom förrådsvaktmästare vid Östgöta trängkår mot åt
njutande av de avlöningsförmåner för förrådsvaktmästare, som äro upp
förda i 1916 års stat för nämnda kår.

Med hänsyn till Helfrids långvariga och väl vitsordade tjänst anser Departements- 
även jag billigheten fordra, att då han nu på grund av den beslutade chefen' 
ändrade organisationen av vaktmästarkåren vid arméns förråd måste 
lämna den befattning, han sedan mer än 14 år tillbaka upprätthållit 
på förordnande, ökat underhåll beredes honom, på sätt myndigheterna 
föreslagit. Jag får därför hemställa, det täcktes Eders Kung]. Maj:t 
föreslå riksdagen medgiva,

att tjänstförrättande förrådsvaktmästaren vid Östgöta trängkår, 
distinktionskorpralen Magnus Peter Helfrid må från och med månaden 
näst efter den, under vilken hans förordnande å förrådsvaktmästarbe
fattningen upphör, under sin återstående livstid åtnjuta en årlig pension 
å allmänna indragningsstaten till så stort belopp, att densamma jämte 
det honom tillkommande gratial från Vadstena krigsmanshuskassa upp
går till 360 kronor.»

Till denna departementschefens, av statsrådets öv
riga ledamöter biträdda hemställan täcktes Hans 
Maj:t Konungen lämna bifall; och skulle till riks
dagen aflåtas proposition av den lydelse, bilaga till 
detta protokoll utvisar.
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Ur protokollet: 
Kurt Belfrage.

Bihang till riksdagens protokoll 1916. 1 samt. 134 käft. (Nr 155—156.) 3


